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Abstrakt:

Bakalářská práce je předběžným portrétem francouzského režiséra, herce,

uměleckého pedagoga a pohybového trenéra Lionela Ménarda, se specifickým

zaměřením na jeho učební metodu zvanou choreodrama. Práce je napsána na

základě osobních zkušeností s touto výukovou metodou a osobním rozhovorem s

Lionelem Ménardem. Cílem práce je sebereflexe mých dosavadních hereckých

zkušeností a aplikace jeho výukové metody, konkrétně uváděna v rámci procesu

zkoušení inscenace “Než vše začalo..”(Avant tout).

Klíčová slova: Lionel Ménard, choreodrama, pantomima, Marcel Marceau, pohy-
bové divadlo

Abstract:

This thesis describes artwork of french director, actor, and movement coach Lio-

nel Ménard, with specific focus on his teaching method called choreodrama.

The thesis is written based on my personal experience with this unique method

and personal interview with Lionel Ménard. The aim of the thesis is mainly self

reflection of my acting experiences I have acquired up to now as well as applica-

tion of his teaching method, which was used during rehearsing and production

of the performance called Avant tout.

Key words: Lionel Ménard, choreodrama, pantomime, Marcel Marceau, move-
ment theatre
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat osobností francouzského režiséra,

herce, uměleckého pedagoga a pohybového trenéra Lionela Ménarda, se speci-

fickým zaměřením na jeho učební metodu zvanou choreodrama.

S prací Lionela Ménarda jsem se seznámila v roce 2017 na Letní škole pan-

tomimy ve Varšavě. Jeho výuková metoda, ve které je obsažena především

neuvěřitelná lidskost a pokora mě zaujala natolik, že jsem s ním chtěla pracovat i

nadále. Shodou okolností byl o rok později pozván na Hudební a taneční fakultu

Akademie múzických umění v Praze, konkrétně na katedru nonverbálního divadla

a měl zde týdenní výukový blok. O pár měsíců později, a to v červnu 2018, pořá-

dala výukový blok s Lionelem Ménardem také Lenka Vagnerová & Company, s

možností konkurzu do nově připravované inscenace. Bylo pro mě velkou příleži-

tostí s ním osobně spolupracovat, tudíž jsem se rozhodla, že se konkurzu zúčast-

ním. Dopadl pro mě úspěšně, tudíž má spolupráce s ním vyvrcholila prací na in-

scenaci “Než vše začalo...”, které mělo premiéru 24.

listopadu 2018.

Během zkoušení jsme se lépe poznali, a tak jsem se nakonec rozhodla napsat

svou bakalářskou práci právě o něm. Zjistila jsem, že navzdory tomu, že mnozí

studenti i absolventi naší katedry se zúčastnili jeho kurzů a znají jeho práci, ne-

existuje u nás žádný text, který by se pokusil zachytit jeho osobnost a jeho sys-

tém práce. Jak jsem se přesvědčila, neexistují prakticky ani žádné zahraniční

materiály o něm, kromě pár krátkých článků. Když jsem mu sdělila svůj úmysl

věnovat mu svou bakalářskou práci a požádala ho o spolupráci, ochotně mi vy-

hověl a odpověděl na mé otázky. Mluvili jsme spolu několikrát, a mě zajímal ne-

jen jeho životopis, ale také jeho pedagogické zkušenosti.

Moje práce je tedy kombinací toho, co mi sám o sobě a o své práci sdělil a mých

zkušeností ze spolupráce s ním, především na realizaci inscenace “Než vše zača-

lo...” (Avant tout), která je uváděna souborem Lenka Vagnerová & Company v

divadle Komedie.

Na základě této spolupráce jsem se rozhodla reflektovat jeho přístup k práci a

své poznatky a zkušenosti do své bakalářské práce, abych si srovnala teorii s

praxí a ukotvila se ve své herecké práci.
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1. Životopis - Lionel Ménard

Před tím, než se Lionel Ménard začal věnovat divadlu, studoval sociální vědu.

Jednou byl svým pedagogem vyzván, aby si pro sebe udělal studii těla a

tělesných výrazů. Pro tento účel byl vyslán na představení tehdy už známého

mima Marcela Marceau.

Právě tento slavný mim byl pro něj prvotním impulsem k tomu, aby se divadlem

vůbec začal zabývat. Lionel Ménard svou kariéru režiséra, pedagoga a pohy-

bového trenéra začal v roce 1987. První impuls k tomu aby ho oslovil, nebylo

nutkání být jevišti, stát se hercem nebo se zabývat pantomimou, ale touha pra-

covat právě s tímhle mužem.

V době, kdy se s Marceauem setkal měl Lionel dle vlastních slov značné problémy

s komunikací. „Marceau mi byl seslán doslova z nebe, aby mi pomohl,“ říká. Od

té doby spolu strávili deset let společné práce. „Nejdůležitější pro mě bylo, že mě

Marceau nasměroval na cestu poznání, přátelství a nádherného lidského vztahu.

Umění jsem v té souvislosti vnímal pouze jako nástroj k sebepoznání a se-

berozvíjení.“ Díky Marceauovi se ovšem pantomima stala Lionelovou první di-

vadelní láskou, na kterou dodnes nedá dopustit a její principy stále využívá ve

své práci (nejvýrazněji ve spolupráci s duem Bodecker&Neander , rovněž od1 -

chovanci

Marceauovy školy).

Další kroky Ménardovi profesní kariéry vedly do souboru Phillipa Gentyho, kde po

několika konkurzech konečně uspěl. Tento soubor mu dal možnost prozkoumat

úplně jinou oblast divadelního umění.

Phillip Genty a Marcel Marceau se pro Lionela Ménarda staly klíčovými osobnost-

mi, které formovaly jeho budoucí práci. Mezi další osobnosti, které jej inspirovaly

byl například herec Ticky Holgado (kterému dělal pohybového trenéra), Michael

Jackson, s nímž se setkal v rámci práce s Marceauem (společně připravovali film

Childhood pro HBO). Během své kariéry se zabýval i dalšími druhy umění, v rám-

ci natáčení nahrávky současné hudby přivedl na scénu Arditti Quartet, podílel se

na přípravě podkladů pro koncert Philippa Glasse v Carnegie Hall v New Yorku, a

realizoval večer hudby Erica Satie pod názvem Bonjour Monsieur Satie v Konz-

erthaus v Berlíně nebo show pro nejmenší v Lucemburské filharmonii. Režisér

Claude 2 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Lelouche mu nabídl roli Ježíše ve své trilogii. Nejdelší je jeho spolupráce s duem

Bodecker&Neander s nimiž připravuje pravidelně jejich pantomimická vystoupení,

mimo jiné Out of the Blue s nímž vystoupili na Valencia Festivalu ve Venezuele.

Dá se říci, že každé setkání se zajímavými lidmi mu následně přineslo pracovní

nabídku. V Drážďanech se setkal s Bartlomiejem Ostapczukem, který mu nabídl

spolupráci na několika projektech v Polsku. Podobně se seznámil i s českými

tvůrci, a čas od času na území České republiky pořádá workshopy nebo režijně

spolupracuje na projektech studentů jako poradce či pohybový kouč. V roce

2018 spolupracoval s Veronikou Smolkovou jako poradce a pohybový kouč na

jejím magisterském představení Pokoj.

Podle vlastních slov je ovšem nejvíce hrdý na projekt "La Volière", který vytvořil

společně s vězni v druhém největším vězení ve Francii, ve městě Fresnes.

Zeptáte-li se, kde se mu nejlépe pracovalo, říká: „ V Austrálii, protože tam

jsou herci nejsvobodnější a jsou pro každý sebešílenější nápad. Jsou zábavní

a drzí, a to mě baví.“ A jaké je jeho krédo? „Chci poznávat stále nové lidi.

Nikdy nepolevit v tomhle lidském dobrodružství a v touze sdílet život

prostřednictvím jeviště. To je moje podstata. Není v tom nic víc.“

3 

2. Klíčové osobnosti Ménardova života

2.1. Marcel Marceau

(22. března 1923 Štrasburk – 22. září 2007 Cahors), francouzský mim, herec,

režisér a choreograf, zakladatel moderní pantomimy.

“Hudba a ticho se silně doplňují, protože hudba se prolíná tichem a ticho je plné

hudby”

“Mim musí být dobrý herec, ale herec nemusí být dobrý mim”

Marcel Marceau, slavný mim a pedagog, byl první osobností, která poprvé

obrátila Ménardovu pozornost k divadlu, a zvláště k pantomimě. Už ve své době

byl ikonou, zapsán v kolektivním podvědomí mnoha lidí.

Když ho tedy Lionel poprvé spatřil, říkal si, že už tohoto muže určitě někde viděl.

Byl tímto umělcem naprosto fascinován a okouzlen. Nejvíce ho očarovalo to, kolik


[…]


ci, kteří sledují tvorbu Lenky Vagnerové a pravidelně navštěvují její představení,

jsou toho názoru, že se tito dva tvůrci příliš nesešli. Jsou vnímány rozdíly mezi

částmi, které dělal Ménard a mezi částmi, které choreografovala Vagnerová. Dle

kritiky je inscenace zastaralá, díky Ménardovo pantomimickému stylu, na kteří

příznivci Vagnerové nejsou zvyklí a hlavně měli na základě její předchozí tvorby

úplně jiná očekávání.

(Fotografie ze zkušebního procesu inscenace “Než vše začalo..” viz. Příloha číslo

3)
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla reflektovat pedagogickou a tvůrčí čin-

nost francouzského režiséra, pedagoga a pohybového trenéra Lionela Ménarda.

Díky tomu, že jsem s ním měla možnost spolupracovat na inscenaci “Než všel za-

čalo” (Avant tout), jsem se do výzkumu jeho osobnosti a způsobu práce ponořila

opravdu do hloubky. Na základě reflexe procesu ve své bakalářské práci jsem si

ujasnila aplikování a průběh výukového procesu herce a ukotvila jsem se ve

vlastním procesu sebepoznávání a sebereflexe.

Jeho metoda je specifická a vázaná na jeho osobu. V praxi jsem si ověřila, že

choreodrama se opravdu dá zkoušet pouze s ním, ale určité zásady, které jsou

pro divadlo a herectví klíčové, je možné, ba dokonce i nutné si osvojit. A je

možno se jimi inspirovat a používat je ve vlastní herecké práci.

Ménard mě naučil určité principy a zásady fungování na jevišti, ze kterých budu

nejspíš čerpat po celou dobu své herecké kariéry. Naučila jsem se také systemat-

ický způsob jak tvořit příběhy jak chronologické, tak “snové”.

Co se týče mé budoucí pedagogické činnosti, budu se rovněž snažit do procesu

tvorby přinášet hlavně lidskost, pokoru a budovat ve svých budoucích žácích

sebedůvěru, protože ta patří v herecké profesi k nejdůležitějším.

Po mnohaměsíčním zkoumání jsem dospěla k názoru, že Ménardova osobnost je

prakticky nepostižitelná. To, jak pracuje na inscenaci, vypovídá také o jeho osob-

nosti. Při zkoušení vede herce k tomu, aby si pokládali otázky bez jakékoliv jisté

odpovědi, a to samé jsem si ověřila rovněž při psaní teoretické práce o jeho

výukové metodě a tvorbě. Co se týče jeho osobnosti a pedagogické metody,

opravdu jsem objevila jsem více otázek než odpovědí.

Lionel mě vždy pobízel, abych se při zkoušení příliš neptala. Na spousta otázek

jsem si vždy musela najít odpověď sama, mnohdy intiuitivně, a tak se dom-

nívám, že jsem si na ně alespoň částečně odpověděla právě ve své bakalářské

práci, kterou jsem z části věnovala také zkušebnímu procesu “Než vše

začalo..” (Avant tout).
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Příloha č. 2 - Marcel Marceau

0
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Příloha č. 3 - foto ze zkušebního procesu “Než vše začalo…”
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Příloha č. 4 - Dosavadní tvorba Lionela Ménarda

Režijní spolupráce 2018 Louise et la petite lueur Philharmonie Luxembourg

avec Ingrid Schoenlaub, Romane Petit, Guillaume collignon , Anthony Millet.

2018 Avant tout Cie Lenka Vagnerova, Prague

2018 - "Amatis et le cadeau inattendu" avec Amatis Piano trio et le Philhar-

monique du Luxembourg, Spectacle jeune Public

2018 , "Momo" de Pascal Dusapin avec Jules Werner, Maria del Pilar Blanco et Lu-

cilin United. ( Musique contemporaine )

2017 - Les Neige de l'Algave, Dancas Ocultas and Philharmonie Luxembourg

2017 - Lanza, Kagel, Tsangaris, Benjamin, United Instruments of Lucilin / Phil-

harmonie Luxembourg /contemporary music

2017 - City Lights / Bodecker & Neander /Pantomime.

2017 - Jacques et le marchand de sable ; Philharmonie du Luxembourg, conte

musical pour tout petit.2017 - La vie Parisienne d´Erik Satie, Bodecker Neander/

Tobias Morgenstern / Spectacle Musical.

2016 - Nora Lantez retrospective / Flamenco.

2016 - Follow light / Bodecker Neander/Pantomime

2015 - Marcel , Warsow mime centrum/ Mimodrame

2015 - Le petit rouge/ Louis Terver / Jonglage.

2014 - Gogol, Warsow Mime centrum / Mimodrame.

2014 - 22h22- Lucrece Sacella / Pop Music.

Spolupráce jako pohybový trenér

2018 - "Pokoj" collectif Momentum , La Fabrika, Prague, Avril

2017, (cirque aérien)2017 - Berlin Alexanderplatz - Marie Vic - Filmproduc-

tion2017 - Lost hotel / Sinart Company / Physical Theater

2017 - Kafka -Trilogie / Anja Gessenhardt / Chinese pole

2017 - Pierre et le loup / Teatr LALKI Aktora Kubus Kielce /jeune public

2016 - Silent Pact, Dodo Cabegna / Physical Theater

2016 - Radio Hermitage, Ksenia Parkhatkaya / Swing dance.

2016 - Mafericotupi / compagnie Les Particules / jeune public.

2015 - Don Juan / Comédiens et Compagnie / theatre2015 - Simulacrum / Ruben

Reniers / contempory dance

2015 - Labiche malgré lui / Burlesques associés / theatre

2014 - l odyssée / comédiens et compagnie / theatre.

2014 - Cromosoma/ Artekor duet / contemporary circus
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Jako herec v Compagnie Phillipe GentyLigne de fuite - kromě Afriky proces-

tovali s touto inscenací celý svět
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