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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Téma zpracovat životopisné a profesní údaje osobnosti Lionela Ménarda bylo inspirováno
spoluprací studentky s tímto režisérem na profesionálním jevišti a také její účastí na
několika workshopech, které vedl. To poskytlo autorce možnost nejen nahlédnout
Ménardovu práci z pohledu účastníka tvůrčího procesu, ale zároveň i možnost osobně s
ním konfrontovat konkrétní detaily týkající se jeho práce a pedagogické metody. Osobní
zaujetí pro práci tohoto tvůrce bylo od počátku výrazně patrné.

Přístup studenta k práci na textu
Studentka přistupovala k práci aktivně, dá se říci, že se na ni podvědomě připravovala již
delší dobu před napsáním shromažďováním poznatků prostřednictvím vlastní zkušenosti v
rámci zkoušek na inscenaci a workshopech. Aktivní byla studentka v získávání informací
přímo od Ménarda samotného, ať už přímými rozhovory, nebo prostřednictvím mailové
komunikace,

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
V případě režiséra a všestranného nonverbálního umělce Lionela Ménarda existuje jen
minimum informací, které se v různých zdrojích na internetu opakují. To způsobuje
především introvertní povaha umělce a neochota sdělovat o sobě větší množství osobních
i profesních informací, i jeho zvláštní poetický způsob vyjadřování, který není vždy zcela
srozumitelný a jasný. Jinak se informace o něm hledají jen velmi obtížně, protože umělec
teoretické materiály nepíše a rozhovory neposkytuje. Vzhledem k tomu, že Ménard
nefiguruje ani v žádných odborných publikacích, a jeho portrét nebyl knižně zpracován,
byla autorka odkázána pouze na poměrně stručné a ne vždy zcela srozumitelné info na
webových stránkách Lionela Ménarda. Bylo tedy třeba vytvořit poměrně rozsáhlý soubor
otázek, na které Ménard sice ochotně, ale opět ne vždy konkrétně odpovídal. Veškerá
komunikace probíhala v angličtině.

Obsahový přínos textu
Obsahově shromáždila autorka práce maximum informací o životě i práci Lionela
Ménarda, které obohatila o vlastní zkušenost ze spolupráce s ním a zkušenosti z
workshopů. Vznikl tak text, který v budoucnosti může sloužit jako inspirace pro další
badatele, kteří se budou zabývat evropským nonverbálním uměním přelomu 20. a
21.století.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Práce je přehledně rozčleněna do kapitol, mapujících jednotlivé aspekty života a práce
Lionela Ménarda. Autorka mapuje zdroje jeho inspirace (sám Ménard ovšem odmítá
prozradit více o sobě a svůj „nový život“ začíná teprve setkáním s Marcelem Marceua),
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jeho tvůrčí a pedagogickou činnost. Výrazně se zaměřuje na specifický žánr choreodrama
a popisuje i konkrétní detaily, ať se týká pedagogické metody, tak způsobu Ménardovy
práce při přípravě inscenace Než vše začalo… Jazyk bakalářské práce prozrazuje
nevelkou zkušenost autorky s psaním, má spíše charakter vyprávění a jednoduchých
popisů. V případě, že autorka vychází z vlastní zkušenosti, formuluje přesněji. Snaží-li se v
překladu co nejvíce držet anglické stavby vět, vyznívají některé části stylisticky nešikovně.

Naplnění záměru práce
Základní záměr co nejpodrobněji zpracovat biografický a profesní portrét Lionela Ménarda
délkou textu i obsahem jednotlivých kapitol je naplněn odpovídajícím způsobem. Přes
problémy se získáváním informací se podařilo shromáždit dostatečné množství materiálu,
aby byl záměr práce naplněn. Text je doplněn i přehledem profesionálních činností Lionela
Ménarda, kterými se zabýval nejen v Evropě, ale po celém světě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Záměr práce je jak rozsahem, tak obsahem naplněn na úrovni, která odpovídá
bakalářskému stupni studia, a může sloužit jako základní informační materiál o osobnosti
mezinárodně uznávaného umělce Lionela Ménarda. Práce je o to cennější, že autorka
musela pracovat výhradně z cizojazyčnými materiály a komunikovat s Ménardem v
angličtině.

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: Mgr. Soprová Jana
Podpis
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